
－医薬品の適正使用に不可欠な情報－

タルグレチン®カプセル75mgの使用に関するお願い

謹啓
時下、益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。
平素より弊社製品につきましては格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。
さて、弊社が製造販売いたしますタルグレチン®カプセル75mg（以下「本剤」）は、懸濁
状の内容液をゼラチンを含有したカプセル剤皮で包み成形したソフトカプセルです。本剤
の内容液をカプセルに充填する際に充填針により生じるピンホール状の穴から、まれに内
容液が漏れ出す場合があります。製造中にカプセル破損等の不具合が見られた場合は適切
に排除しておりますが、充填時に生じるピンホール状の穴の溶閉不良が発生し、不良品の
検査工程をすり抜けたものと推察しております。
液漏れが生じた場合は、内容液によりカプセルがべたつき、PTPポケット内にカプセルの
内容液が付着するなどの現象が認められます。液漏れしたカプセルは、調剤しないようお
願いいたします。また、患者様に対しては、液漏れしたカプセルは服用せず、医療機関に
連絡するよう指導してください。液漏れしたカプセルを認めた場合は、弊社くすり相談窓
口または医薬品情報担当者に連絡をお願いいたします。
今後ともなお一層のご高配を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。

2016年 6 月23日� 謹白

問い合わせ先：�株式会社ミノファーゲン製薬　くすり相談窓口�
TEL03-5909-2322


